incluindo o trabalho de conclusão de curso, as atividades complementares e as 

ações de extensão. O tempo máximo de integralização segue as Normas de 

Organização Didática do IFAL. Em suma, conforme exposto no quadro acima, a 

carga horária mínima de integralização curricular do curso será de 3574,07 (três 

mil quinhentos e setenta e quatro vírgula sete) horas. 

8.2.1​ Disciplinas Optativas 

Os componentes optativos integram a estrutura curricular do PPC, devendo 

ser cumpridos pelo estudante mediante escolha a partir das opções propostas pelo 

curso, de acordo com o normativo institucional: